de Namur ; Louis de Namur ; Olivier, seigneur de Poucques ; Baudouin, seigneur de Dudzele ; Léon, seigneur de Koolskamp ; Jean de Wastina ; Gui, bâtard de Flandre ; Gauthier de Masures ; Simon de Brugdam ; Pierre de Montaigu ; Baudouin et Riffard, bâtards de Flandre ; chevaliers. 1356, 13 avril.

1356-1356

Cartulaire I, f° 125.

333

[Datum anno, die et loco predictis (hac die mercurij XIIIa die mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto in capitulo ecclesie nostre Leodiensis)]. Engelbert [de La Mark], évêque de Liège et ceux de son chapitre font savoir aux habitants de Malines que Louis [II, de Maele], comte de Flandre, de Nevers et de Rethel, à relevé d'eux Malines, Grammont et Bornem, avec tout tenir en un seul et même fief mouvant de l'église de Liège. Ils leur ordonnent en conséquence de reconnaître le dit comte pour leur seigneur, et de le laisser jouir de tous les revenus de son dit fief..Au bas est écrit : Georgius, per dominum episopum. Adulphus, per dominum. S. P. Venieche, per vice decanum et capitulum.

1356, 13 avril, Liège.

1356-1356

Cartulaire I, f° 124.

334

[Datum anno, die et loco predictis (hac die mercurij XIIIa mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCC quinquagesimo sexto, in capitulo ecclesie nostre Leodiensis)]. Engelbert [de La Mark], évêque de Liège, mande aux habitants de Malines que Louis [II, de Maele], comte de Flandre, de Nevers et de Rethel, à repris de lui et du chapitre de Saint-Lambert, pour les tenir en un seul et même fief de l'église de Liège, les villes et seigneuries de Malines, Grammont et Bornem avec toutes leurs appartenances. Il délègue, en leur donnant pleins pouvoirs, Jean Vastin alias dictum de Casleto, chanoine de l'église de Liège, et Henri de Halledet, chevalier, pour mettre le comte de Flandre en possession de son fief et ordonne aux dits habitants de le reconnaître pour leur vrai seigneur et de le laisser jouir comme tel de tous ses droits et revenus. Au bas est écrit : Georgius, per dominum episcopum. Adulphus, per dominum. P. Veneche, per vicedecanum et capitulum. 1356, 13 avril, Liège.

1356-1356

Cartulaire I, f° 124v°.

335

[Datum ut supra (anno a Nativitate Domini millesimo CCC quinquagesimo sexto, mensis aprilis die XIIIa)]. Engelbert [de La Mark], évêque de Liège, reproduit le texte des lettres du même jour, par lesquelles Louis [II, de Maele], comte de Flandre, de Nevers et de Rethel, reconnaît avoir repris a hommage de l'église de Liège les villes et seigneuries de Malines, Grammont et Bornem avec tout ce qui en dépend. Au bas est écrit : Georgius, per copiam ab originale factam. Adulplus, per dominum. 1356, 13 avril.